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URDHER
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PiER

MENAXHIMIN DHE KOORDINIMIN E RISKUT NE BASHKINE GRAMSH

Bazuar né nenin 102, pika 4, t¢ Kushtetutés sé Republikés s¢ Shqipérisé, né mbéshtetje t& nenit 10, 11
dhe 27 té ligjit nr.10296, daté¢ 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, ndryshuar me
ligjin nr. 110/2015, daté 15.10.2015, né Udhézimin nr.16, daté 20.07.2016 “Pér pérgjegjésité dhe detyrat
e koordinatorit t¢ menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe koordinatorit té riskut né njésité publike”, si
dhe né rolin e Népunésit Autorizues dhe Koordinatorit té Riskut pér bashkiné Gramsh:

L.

URDHEROJ:

Delegimin e disa detyrave t¢ Koordinatorit t¢ Riskut t& Bashkis¢ tek Z.Afrim Shtylla me pozicion
Drejtor i Drejtorisé t& Ardhurave, Zhvillimit Ekonomik dhe Menaxhimit Financiar si mé poshté vijon:

a)

b)
c)

d)

Bashkérendimin e veprimeve qé lidhen me gjithé procesin e koordinimit t& procesit pér
menaxhimin e risqeve,

Pérgatitjen e kalendarit pér procesin e menaxhimit té risqeve té bashkisé (pérfshi njésité vartése);

Nése e gjykon té arésyeshme, pérgatitijen e urdhrave pér ngritjen e ekipeve specifike pér
menaxhimin e risqeve strategjike me drejtues ose pérfagésues nga ¢do strukturé e Bashkisé;

Organizimin e procesit t€ punés pér zbatimin e kalendarit sipas afateve qé vendosen pér
menaxhimin e riskut;

Konsolidimin e planeve té menaxhimit t&€ risqeve té t& gjithé strukturave té bashkisé dhe
pérgatitjen e njé raporti pér Kryetarin lidhur me risqet me nivel té larté qé kérkojné vémendje té
veganté nga Kryetari ose nuk mund t€ menaxhohen térésisht nga veté drejtuesit funksionalé té
bashkis¢ (pérfshi njésité vartése). Raporti mé pas shtrohet pér diskutim dhe vendimarrje né
Grupin e Menaxhimit Strategjik.

Raporton tek Koordinatori i Riskut t&é bashkis¢ pér problematikén qé del gjaté monitorimit
ecurisé s€ menaxhimit té risqeve, vecanérisht pér risqet me ndikim t& madh né realizimin e
objektivave vjetore dhe afatgjata t&é bashkisé me qéllim marrjen e masave urgjente pér zbutjen
ose eliminimin e ndikimit té tyre.

Delegimi i t& drejtave dhe detyrave nuk cénon té drejtat e Népunésit Autorizues dhe nuk e shkarkon
até nga pérgjegjésia administrative pér realizimin e detyrave pérkatése.
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2. Anétarét e Grupit t& Menaxhimit Strategjik té bashkisé jané pérgjegjés sipas nenit 11 t& Ligjit
10296/2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, pér identifikimin dhe krijimin e regjistrit t&
risqeve, vlerésimin, kontrollin dhe raportimin pér risqet qé véné né rrezik arritjen e objektivave dhe
realizimin me sukses té veprimtarive té strukturave qé ata drejtojné.

3. Pér koordinimin e punés lidhur me identifikimin e risqeve operacionale dhe té proceseve dhe
hartimin e raporteve té¢ menaxhimit t& risqeve krijohet ekipi i koordinatoreve pér menaxhimin e
risqeve, 1 kryesuar nga Koordinatori i Deleguar i Riskut me pérfagésues nga ¢do strukturé
funksionale e Bashkisé si mé poshté:

i- Drejtoria e t&€ Ardhurave, Zhvillimit Ekonomik dhe Menaxhimit Financiar

ii- Drejtoria e Shérbimeve me sipérmartje, transporteve, strehim dhe emergjencave civile
iii- Drejtoria e Planifikimit té Territorit, Burimeve Natyrore

iv- Drejtoria e Infrastrukturés Rrugore

v- Drejtoria e Burimeve Njerézore

vi- Drejtoria Juridike

vii- Drejtoria e Shérbimit Pyjor, Bujqésis¢, Mbrojtjes sé¢ Konsumatorit

viil-  Drejtoria e Arsimit, Kulturés dhe Sportit

ix- Sektori 1 Shérbimit t&€ Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimi

x- Njésit¢ Administrative (Pishaj, Kodovjat, Porogan, Sult, Skénderbegas, Lenie, Tunj&, Kukur,
Kushové)

4. Anétarét e ekipit t€¢ koordinatoreve pér menaxhimin e risqeve mund te jene drejtues té nivelit té
mesém, té ulét ose specialisté té bashkisé. Ata jané né vartési administrative, veprojné né emér dhe
pér llogari t& drejtuesve té larté té bashkis¢ q¢ jané anétaré té grupit te menaxhimit strategjik dhe/ose
drejtues té njésive t& varésise.

5. Pérgjegjésité e detajuara té ¢do niveli né fushén e menaxhimit t& riskut jané si mé poshté:
a. Grupi 1 Menaxhimit Strategjik (GMS) éshté pérgjegjés pér:
i.  Diskutimin dhe miratimin e planeve strategjike (ose afatgjaté) té menaxhimit té riskut;

ii.  Sigurimin e njé menaxhimi efektiv té riskut né té gjithé strukturat dhe njésité vartése té
bashkisé¢;

iii.  Krijimin e kushteve pér komunikim efektiv né lidhje me risqet midis té gjitha paléve té
interesuara;

iv.  Miratimin e planit t¢ veprimit pér reagimin ndaj risqeve, bazuar né informacionin e
raportit t&€ menaxhimit t€ risqeve t&€ paraqitur nga Koordinatori i Riskut dhe/ose anétaréve
te¢ GMS;

v.  Sigurimin se planet e menaxhimit t€ risqeve (si pjesé¢ t& regjistrit t& riskut) pér
programe/objektiva specifik rishikohen jo mé pak se dy heré né vit.

b. Auditimi i Brendshém &shté pérgjegjés pér:

1. Vlerésimin e sistemit t&¢ Menaxhimit t€ Riskut né Bashki (pérfshi dhe njésité vartése);
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ii.  Sigurimin e efektivitetit t& mekanizmave té kontrollit, t& véré né dukje risqet, ose ngjarjet
e padéshirueshme qé¢ mund té ndodhin si rezultat i mekanizmave té kontrollit té
papérshtatshém ose jo efektiv dhe té japé rekomandime qé synojné forcimin e tyre.

Drejtuesit funksionalé té larté dhe t&¢ mesém t& bashkisé jané pérgjegjés sipas nivelit hierarkik
pér:

1. Pércaktimin e objektivave té strukturés q¢ mbulojné;

ii.  Identifikimin dhe vlerésimin e risqeve qé mund té pengojné arritjen e objektivave vjetore
dhe afatmesme;

. Pranimin e nivelit t€ risqeve q€ mund t€ minimizojné sipas shkallés sé pérgjegj ésisé dhe
adresimin e risqeve té larta né GMS pér vendimarrje té métejshme;

iv.  Pércaktimin e ményrés sé reagimit ndaj risqeve dhe masave pér kontrollin apo
minimizimin e tyre;

v.  Pérgatitjen e planit t€¢ masave dhe afatet e raportimit pér aktivitetet q¢ ndérmerren pér

minimizimin e risqeve;

vi.  Pér risqet qé jané vlerésuar té larta krahas planit t&¢ masave duhet t& pérgatitet dhe njé
raport argumentues pér grupin e menaxhimit strategjik;

vii.  Monitorimin dhe pérditésimin né vazhdimési té planeve pér minimizimin e ¢do risku;

viii.  T& sigurojné se t& gjithé punonjésit jané t&€ njohur me progesin ¢ hartimit dhe monitorimit
té planeve t€ menaxhimit té riskut, té cilat né térésiné € tyre formojné rregjistrin e riskut
té strukturés pérkatése.

ix.  Inkurajimin e kulturés sé Menaxhimit t&¢ Riskut né té gjithé nivelet.

6. Koordinatoret e riskut, t& caktuar sipas pikave 3 dhe 4, konsiderohen ndihmésit kryesoré té
drejtuesve té larté pér realizimin e detyrave té kétyre t&€ fundit né kuadrin e pérgjegjésive né pikén 5
(c) t& kétij urdhéri. Kryerja e detyrave nga ana e koordinatorit té riskut nuk e shkarkon drejtuesin e
tij sipas pikes 5(c) nga pérgjegjésia administrative pér realizimin e detyrave pérkatése.

7. Afatet e kryerjes s€ aktiviteteve

a)

b)

d)

Regjistri 1 risqeve pér ¢do strukturé éshté térésia e planeve té menaxhimit té¢ ¢do risku té
identifikuar né strukturén pérkatése (sipas formatit né aneksin bashkélidhur) dhe duhet té
hartohet ose pérditésohet brenda tre mujorit té paré t&€ cdo viti duke u bazuar né objektivat dhe
planet operacionale té punés sé ¢do strukture.

Brenda muajit Maj t€ cdo viti té jeté konsoliduar regjistri i risqeve dhe té pérgatitet raporti pér
grupin e menaxhimit strategjik. Diskutimi i risqeve kryesore duhet té trajtohet né GMS né té
njé&jtén kohé me pérgatitjen ¢ dokumentit t& programit buxhetor afatmesém (PBA) té bashkisé.

Né 10 ditéshin e paré t€¢ muajit Shtator té€ cdo viti, mblidhet grupi i menaxhimit strategjik pér
analizimin, vlerésimin dhe miratimin e planit t&€ veprimit pér menaxhimin e risqeve me nivel té
larté. Si rregull miratimi/rishikimi i planeve t&€ menaxhimit té risqgeve me masat dhe afatet e
raportimit duhet t€ finalizohen né t& njéjtén kohé me miratimin e dokumentit pérfundimtar té
buxhetit afatmesém té bashkisé.

Né vijim té miratimit t€ planeve té menaxhimit té risqeve, ekipi i koordinatoréve té riskut
organizon punén brenda strukturave pérkatése pér monitorimin e aktiviteteve pér minimizimin e
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risqeve dhe raporton, sipas afateve té paracaktuara, tek drejtuesi i larté pérkatés i strukturés dhe
tek Koordinatori i deleguar i riskut pér bashking.

e) Koordinatori 1 Deleguar i Riskut raporton rregullisht tek Kryetari i Bashkisé pér procesin e
menaxhimit té risqeve prioritare.

f) Anétarét e grupit t€ menaxhimit strategjik diskutojné rregullisht né mbledhjet mbi problematikat
qé hasen gjaté procesit dhe korrigjimin e masave pérkatése nése éshté e nevojshme dhe brénda
shkallés sé pérgjegjésisé sé€ tyre.

g) NEé rastet e masave pér minimizim té risqeve qé¢ tejkalojné kompetencat e kryetarit té¢ bashkisé,
céshtjet shtrohen pér vendimarrje né késhillin bashkiak sipas kalendarit t¢ miratimit, rishikimit
apo raportimin mbi zbatimin e buxhetit vjetor.

8. Ngarkohen anétarét e grupit t&¢ menaxhimit strategjik pér caktimin nominal t¢ koordinatoréve té
riskut pér strukturat qé¢ mbulojné. Njoftimet dergohen zyrtarisht dhe né ményré elektronike tek
koordinatori i deleguar i riskut pér bashking.

9. Ngarkohen té gjitha strukturat pérfshi edhe njésité vartése t€ bashkisé, pér zbatimin e kétij urdhri.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.

KRYETARI I'EASHKISE

Konceptoi: K. Xhek O\
Pranoi: A.Shtyllz
Miratoi: A.Shuli
Konfirmoi: | ™%
Dosja nr. \//

Afati i ruajtjes
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ANEKS: PLANI I MENAXHIMIT TE RISKUT

Numri i References sé Riskut

Numri serial i rviskut

KATEGORIA E RISKUT

Strategjik, Rregullator, Sistemet Operaciorale,
Financiar, Menaxherial, i Jashtém

PROCES / NENPROCES

Emértimi i nénprocesit

S OBJEKTIVI Cilin objektiv prek ngjarja e riskut?
4
E Pérshkrimi i viskut, mundésia e ndodhjes se tij apo
— e ndikimit qé do té pérpigemi té zvogélojmeé.
E NGJARJA E RISKUT
Z (Risget jané ngjarje té mundhshme té ardhme qé
= mund té ndikojné né realizimin e objektivave.
.
=
E Cilat jané rrethanat, shkaktarét qé vetém apo 1é
= SHKAKU I RISKUT marra bashké rrisin mundésiné e ndodhjes sé
riskut? Mund té jené disa shkage.
Nése risku ndodh si do 1é ndikojé tek objektivi?
NDIKIMI/ PASOJA S o 5 ; 5 o § s
Cilat jané pasojat né nivel afatgjaté?
Cfaré béhet tani pér té zvogéluar mundésiné apo
MASAT EKZISTUESE TE KONTROLLIT ;
[5 pasojén e ndodhjes?
‘% S det té ndodhé?
> Mundsia (1-5) a mundet 1é ndodhé:
ﬁ (Vlereso nga 1-e ulét deri né 5 — shumé e larté)
N . Sa e rénde?
5 Pasoja (1-5)
é (Vlereso nga 1-e ulét deri né 5 — shumé e larté)
< Rezultati Result (M x P)
Prioriteti i Riskut Ekstrem, I larté, I mesém, I ulét
=
7 Pérshtatshméria e masave ekzistuese Mungojné, Jo té pérshtatshme, Té pérshtatshme, Té
E Jforta, Té tepruara
=
> Do ta zvogéloni, monitoroni, transferoni apo
REAGIMI NDAJ RISKUT ;o
shmangni riskun?
s ESE PER TRAJTIMIN E .. s pom e o s ”
o g MASAT SHTES J Cfaré do té béni pér ta menaxhuar mé miré riskun?
HE e RISKUT
==
A~ E ) .
; = g Y Cfaré forme do té marré ky trajtim? P.sh Plan
b st v FORMA E MASAVE - L ; i o :
< é g ~) veprimi, plan projekti,raportim,ndryshim ligjor elj.
~ HEN®R
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Cfaré kérkohet pér tu zhvilluar dhe zbatuar masa e
BURIMET E KERKUARA
propozuar?

PRONARI I RISKUT Kush do té drejtojé punén pér trajtimin e riskut?

Cilat jane periudhat/ datat e raportimit mbi
SHPESHTESIA E RAPORTIMIT : 3 .
progresin e arritur dhe problematikat?

DATA E PERFUNDIMIT Kur do pérfundojé masa e propozuar?

A lidhet ngjarja apo trajtimi i riskut me ndonjé
EAB R DI HE SRR strukturé apo institucion tjetér? A ka pasoja tek
INSTITUCIONE TE TJERA ' v G s j. L L
ndonjé institucion tjetér?
GJENDJA E RISKUT PAS MARRJES SE Niveli i Riskut t& synuar pas zbatimit té masave
MASAVE

(I Lartg, I mesém, I ulét)
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